

RD 1224
201220

INTERPELACJA

RADNY RADY POWIATU W KUTNIE BARTOSZ WOJCIECH SERENDA

STAROSTWO POWIATOWE w KUTNIE
KANCELARIA OGÓLNA
wpł. dn. 29.12.2020
nr dz. 31524
podpis

W SPRAWIE: BEZPŁATNYCH I DOBROWOLNYCH SZCZEPIEŃ (COVID) DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KUTNOWSKIEGO

DATA: 16.12.2020

SPOSÓB ODPOWIEDZI: PISEMNA

W związku z zainteresowaniem mieszkańców naszego powiatu bezpłatnymi szczepieniami przeciw COVID-19 proszę o pełną informację nt przebiegu procesu bezpłatnych szczepień na terenie powiatu kutnowskiego. W jaki sposób mieszkańcy będą mogli się zaszczepić? Jaki będzie klucz bezpłatnych szczepień? W jaki sposób mieszkańcy powiatu mogą zgłaszać chęć szczepień? Czy powiat kutnowski będzie prowadził akcje informacyjną (nie promocyjną)? Czy szczepienia będą odbywać się w szpitalu, czy POZ-tach? Które POZ zgłosiły się do programu? Czy będzie to robił szpital własnymi siłami? Jaki jest przewidziany termin pierwszych szczepień w powiecie kutnowskim? Czy powiat kutnowski będzie posiadał odpowiedni sprzęt w tym zamrażarkę niskotemperaturową? Czy jest ona konieczna? Czy powiat kutnowski wystąpił (kiedy) lub wystąpi (kiedy) z wnioskiem o szczepionki i w jakiej ilości? Czy procedura szczepień obędzie odbiegać od szczepień „zwykłych”? W jaki sposób szczepionki będą przechowywane? Czy będą wyznaczone dni na w/w szczepienia, czy jednak szczepienia będą prowadzone codziennie bez wskazywania określonych dni? Jak i czy w ogóle będzie wyglądał monitoring pacjentów po szczepieniach w zakresie wystąpienie ewentualnych skutków ubocznych?

Zapytania w powyższej interpelacji składam w imieniu mieszkańców powiatu kutnowskiego dla których ta sprawa jest ważna.

Wnoszę również o przeprowadzenie akcji informacyjnej w zakresie jak powyżej celem dotarcia z informacjami do wszystkich zainteresowanych osób bez względu na majątność, poziom życia, klasę społeczną, wiek, pozycję zawodową oraz dostęp do źródeł informacji. Jednocześnie zwracam uwagę, by była to kampania wyłącznie informacyjna, a nie promocyjna. Ważnym jest, by każdy mieszkaniec powiatu kutnowskiego decyzję o zaszczepieniu podjął, w miarę możliwości, świadomie - analizując możliwe zagrożenie i ewentualne skutki i nie będąc do tej decyzji namówionym. Myślę, że w chwili obecnej i na tym etapie jest to najbardziej rozsądnym i odpowiedzialnym działaniem jaki samorząd powiatowy może w tej sprawie podjąć.

W mojej ocenie nie podejmowanie działań informacyjnym mogłoby wykluczyć część osób, które są gotowe do przyjęcia szczepionki, a zwyczajnie nie mają na ten temat informacji. Przekroczenie tych działań, a zatem podejmowanie się znacznie szerszych i zupełnie innych działań niż informowanie, a więc podjęcie działań promujących (promocja przedstawia zalety jakie daje posiadanie danego produktu/usługi bez wskazywania słabych stron + przekonywanie do konieczności ich posiadania, by osiągnąć określony stan) byłoby w mojej ocenie dużym nadużyciem samorządu lokalnego.

Bartosz Serenda
16.12.2020